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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou několika druhů reklamních sdělení

vybraných leteckých společností, které následně slouží k porovnání

s marketingovými aktivitami aerolinky ČSA, jakožto primárně mířící na českého

zákazníka. Cílem práce je porovnání kvality marketingu domácí letecké společnosti

se zahraničními konkurenty. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se

nejprve zabývá historií letecké přepravy s ukázkami tehdejší propagace, dále

seznamuje s aktuálními teoretickými poznatky marketingu cestovního ruchu,

marketingem leteckých společností obecně, prezentuje také i konkrétní formy

propagace. V neposlední řadě jsou zde vysvětlena teoretická východiska

psychologie reklamy, včetně prezentací vlastností, které by úspěšná reklama měla

naplňovat. Praktická část pak prezentuje přehled konkrétních marketingových

aktivit vybraných leteckých společností, které v dané formě propagace vynikají, a

porovnává ho s kvalitou daného druhu reklamy společnosti ČSA. Závěrem jsou

podány návrhy na zkvalitnění marketingu právě pro domácí aerolinku.

Annotation

This Bachelor thesis is called The Analysis of advertising of chosen airlines targeting

on Czech customer. It is concerned with the analysis of worldwide airline’s

advertising for comparing with the advertising of ČSA airlines which mostly

targets on Czech customer. The main goal of this bachelor thesis is to compare the

quality of domestic airlines marketing with the foreign competitors. The work is

divided into two parts. The theoretical part firstly deals with the history of air

transport, then marketing of tourism and marketing of airlines with the

presentation of concrete types of promotion. There are also theoretical statements

which explain the psychology of advertising with the basic features the good

advertisement should have. The practical part offers the overview of marketing

activities used by chosen airlines and then they are compared with the same type

of advertising by ČSA. In the end of the work there are suggestions for ČSA how to

make their marketing and advertising better.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

2 Cíl práce.......................................................................................................................................... 2

3 Metodika zpracování ................................................................................................................. 3

4 Teoretická část ............................................................................................................................ 4

4.1 Letecká přeprava ................................................................................................................ 4

4.1.1 Historie letecké přepravy ....................................................................................... 4

4.1.2 Klasické a nízkonákladové společnosti ............................................................. 6

4.1.3 Letecké aliance ........................................................................................................... 7

4.2 Marketing v cestovním ruchu ........................................................................................ 7

4.2.1 Marketingový mix cestovního ruchu ................................................................. 8

4.2.2 Služby ...........................................................................................................................10

4.2.3 Trh cestovního ruchu .............................................................................................10

4.2.4 Trh letecké dopravy ................................................................................................12

4.3 Marketing leteckých společností ................................................................................13

4.3.1 Specifika marketingu..............................................................................................13

4.3.2 Marketingová komunikace ..................................................................................14

4.3.3 Nová média a online propagace .........................................................................15

4.3.4 Sponzoring .................................................................................................................16

4.3.5 Programy Frequent Flyer .....................................................................................17

4.3.6 Celebrity marketing ................................................................................................18

4.3.7 Guerilla marketing ..................................................................................................20

4.3.8 Koncept hlavy a paprsků ......................................................................................21

4.4 Reklama ................................................................................................................................21

4.4.1 Druhy reklam ............................................................................................................22

4.4.2 Psychologie reklamy...............................................................................................23

4.4.3 Psychologické metody ...........................................................................................25

4.4.4 Tvorba účinné reklamy .........................................................................................26

4.4.5 Vnímání barev ...........................................................................................................28

4.4.6 Hudba v reklamě ......................................................................................................29

4.4.7 Humor v reklamě .....................................................................................................30

5 Praktická část .............................................................................................................................30

5.1 Televizní spoty ..................................................................................................................30

5.2 Venkovní reklama ............................................................................................................35

5.3 E-mail marketing ..............................................................................................................41

5.4 Webové stránky ................................................................................................................44

5.5 Webové bannery ...............................................................................................................49

5.6 Guerilla marketing ...........................................................................................................51

5.7 Eventy ...................................................................................................................................54

6 Shrnutí výsledků .......................................................................................................................57

7 Závěry a doporučení ...............................................................................................................58

8 Seznam použité literatury .....................................................................................................60

9 Přílohy ..........................................................................................................................................65

Seznam obrázků

Obrázek 1 Propagační plakáty vzducholodi Hindenburg a letounu Douglas DS-3 .... 5

Obrázek 2 Marketingový mix 8P podle Morrisona ................................................................. 9

Obrázek 3 Sponzoring společnosti Emirates ..........................................................................17

Obrázek 4 Celebrity marketing společnosti Emirates .........................................................19

Obrázek 5 Guerilla marketing společnosti Emirates ...........................................................21

Obrázek 6 Působení barev a jejich asociace ............................................................................29

Obrázek 7 TV spot společnosti Turkish Airlines ...................................................................32

Obrázek 8 TV spot společnosti Czech Airlines .......................................................................34

Obrázek 9 Reakce klientů na TV spot Czech Airlines ...........................................................34

Obrázek 10 Outdoorová reklama společnosti British Airways ........................................37

Obrázek 11 Outdoorová reklama společnosti Czech Airlines ..........................................38

Obrázek 12 Vánoční reklamní billboard Czech Airlines .....................................................40

Obrázek 13 Newsletter společnosti Lufthansa.......................................................................42

Obrázek 14 Pobídka zpětné vazby klientů společnosti Emirates ...................................47

Obrázek 15 Webový banner Czech Airlines na www.super.cz ........................................50

Obrázek 16 Guerilla marketing společnosti Czech Airlines ..............................................53

1

1 Úvod

Od dob, kdy nebi vládly vzducholodě a letecká přeprava byla pouze výsadou

bohatých, utekla již spousta času a mnohé věci prošly značnými změnami. Letecká

doprava dnes již neodmyslitelně patří ke každodenně využívanému typu přepravy

osob, nákladu i poštovních zásilek. Jedno ale zůstalo pořád stejné – na létání stále

většina veřejnosti nahlíží jako na něco výjimečného a jako na něco, co se neopakuje

každý den. Letecké společnosti jsou si tohoto faktu dobře vědomi, a proto se snaží

si získat srdce zákazníka kvalitním servisem i celkovým PR společnosti. V dnešní

době plné konkurence již pouze prvotřídní servis či doplňkové služby nestačí, a tak

marketéři leteckých dopravců pilně pracují na nových formách propagace, díky

kterým vzniká doslova „boj o zákazníka“.

Jelikož je tedy letecká přeprava stále určitým symbolem prestiže a neobyčejnosti,

každá země či stát se tak snaží mít zastoupení domácí aerolinky, která by dokázala

svou image dělat jméno nejen sama sobě, ale i celému svému národu. Česká

republika tak spoléhá především na společnost Czech Airlines, klasického

leteckého přepravce, navazujícího na tradiční Československé státní aerolinie,

založené již roku 1923. Společnost se nicméně v posledních letech nemůže

pochlubit příliš valnými výsledky, a to jak z oblasti firemního hospodaření, tak ani

v rámci pozitivního ohlasu a oblíbenosti veřejností. Díky několikaletému

ztrátovému účetnictví a odkupování společnosti zahraničními investory docházelo

k prudkému poklesu kvality poskytovaných služeb a celé obchodní strategie

společnosti. [47] Jedny z nejstarších a nejprestižnějších světových aerolinií tak

pomalu ale jistě vykazují znaky nízkonákladové společnosti, nicméně s třídami cen

klasického leteckého přepravce.

Rok 2015 ale lze nazvat rokem naděje ČSA, protože účetnictví po několika letech

vykazovalo opět zisk [49]. Je proto důležité využít této šance a zaměřit se na

kvalitní marketing pro opětovné získání obliby, a to především u českého

zákazníka. Tato práce se proto ve svém závěru snaží poskytnout návrhy a idey na

posílení marketingových aktivit, které by aerolince mohly pomoci vyvolat v české

klientele znovuobnovení pyšnějšího cestování s domácí leteckou společností.
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2 Cíl práce

Cílem práce je především porovnání kvality marketingu domácí letecké společnosti

ČSA se zahraničními konkurenty. Práce shrnuje poznatky o reklamních sděleních a

marketingových aktivitách vybraných leteckých společností, kterými se snaží

prosadit na trhu cestovního ruchu a udržet si nejen stávající klientelu, ale získat i

tu novou. Tyto poznatky následně slouží k porovnání kvality se stejnými

formami propagace společnosti ČSA. Práce se také zabývá psychologickou

stránkou reklamy, a proto nahlíží na propagaci aerolinek i z hlediska efektivity a

vnímání zákazníka. Autorka se snažila práci z části přizpůsobit zaměření na


[…]


dávka kreativity. Ať už se jedná o billboardy nebo jiný druh venkovní reklamy, ČSA

volí v poslední době jednoduchý styl designu i sloganů, což ale může působit na

zákazníka lehce nudným dojmem.

Na základě dílčích výsledků každé sekce je zřejmé, že mezi nejefektivnější druhy

propagace patřily ty, které disponovaly především originalitou, vtipem a emocemi.

To je hlavní cesta jak nejen zákazníka zaujmout, ale jak především zůstat v jeho

podvědomí a paměti.
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7 Závěry a doporučení

Autorčiny předpoklady ohledně výsledků analýzy se potvrdily. Kvalita marketingu

letecké společnosti ČSA nedosahuje takové úrovně, jako je tomu u jejich

konkurentů. Lze předpokládat, že rozpočet ČSA je pravděpodobně vzhledem k

jejím finančním problémům velmi omezený. Nicméně kvalita marketingu oproti

jiným aerolinkám zaostává v první řadě kvůli nedostatku originality a kreativity.

Práce zobrazila i několik úspěšných reklamních kampaní ČSA, které sice byly

realizovány „v lepších dobách“ společnosti, povětšinou se ale jednalo o stejné

formy propagace, jaké aerolinka používá doposud. Proto je pokles „úrovně“

propagace celkem překvapující a pro společnost značným mínusem.

ČSA se ze všech forem reklamy věnují nejvíce venkovnímu typu neboli outdoorové.

Tato forma propagace v sobě nese velký prostor pro vyjádření kreativity a

originality a je nespočet možností, jak ji realizovat. ČSA ale tento fakt neumí využít,

což je velká škoda. Jak bylo možné se přesvědčit již v teoretické části, výbornou

kombinací se ukázala venkovní reklama Emirates Airlines, v podobě zobrazení

„vodního světa“ ve stanici metra. ČSA se tak může nechat lehce inspirovat a pokrýt

například konečné stanice metra, kterými zákazník musí projít, pokud zvolí jízdu

na letiště metrem. Dalším zajisté skvělým krokem může být ,,obrandování“

speciálního letištního spoje, který přímo z těchto zastávek metra dopravuje stovky

zákazníků na pražské letiště a je hojně využívaný.

Další formou propagace, která se ukázala být velice účinnou, je pořádání eventů a

nárazových akcí. Je to skvělý nástroj, jak si pohrávat především se zákazníkovými

emocemi. KLM ukázala, že i za prakticky nulové náklady lze vytvořit zákazníkovi

nezapomenutelný dojemný let. ČSA by proto mohla mezi své marketingové akce

zařadit podobné nárazové akce v podobě tématických letů. Skvělou příležitostí je

např. Valentýnský let či typicky český – Prvomájový let. Interiéry letounu lze na

daný den přizpůsobit zamilovanými motivy a prvky, skvělým oživením by byla

např. živá romantická hudba na palubě. Dalším zpestřením letů by mohlo být

podávání vánočních perníčků v předvánočním období namísto zákazníky

neoblíbených a kritizovaných müsli tyčinek. Další skvělou inspirací můžou být pro
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ČSA opět Turkish Airlines, kteří pořádají pro své cestující čekající na istanbulském

letišti v rámci přestupu prohlídkovou tour po památkách Istanbulu zcela zdarma.

Vzdálenost mezi pražským letištěm a centrem města je skvělou příležitostí, jak

cestujícím nabídnout krásy Prahy, i kdyby se mělo jednat o mírně zpoplatněnou

službu.

Fakt, že i přes vyžádané zasílání newsletterů na autorčinu e-mailovou adresu za

několik týdnů nepřišel ani jeden, je celkem zarážející a vzestupu marketingu ČSA

rozhodně nepřidá. Bohužel i menší společnosti typu studentských organizací

zvládaly autorce zasílat novinky na lepší úrovni. U národní aerolinky, která se

navíc potýká delší dobu s kritikou veřejnosti, je na místě očekávat poněkud jiný

přístup a frekvenci zasílání newsletterů a pobídek.

Další základní formou propagací, na které je rozhodně zapotřebí zapracovat, jsou

webové bannery společnosti, které jsou graficky nezvládnuté. Vzhledem k blížící se

letní sezónně a předpokládanému zájmu o oblíbené evropské destinace, kam

aerolinka létá, je určitě možné zpracovat nápadité, originální a lákající bannery,

které napomohou dalšímu prodeji.

Jak vypovídají samotné reakce klientů, nejhlavnější část, na kterou je potřeba se

zaměřit, jsou poskytované služby na palubě. Cestující očekává po zaplacení letenky

od společnosti určitý komfort a úroveň, nicméně jak zmínil jeden ze samotných

zákazníků ČSA na obr. č. 9., kombinace výroku „létejte komfortně“ s podáváním

jedné müsli tyčinky, navíc na letech delších než je 5 hodin, působí poněkud směšně.

Autorka proto navrhuje společnosti zaměřit se především na vnímání reakcí a

názorů samotných zákazníků. A to prostřednictvím sociálních sítí nebo umístěním

,,pobídky“ zpětné vazby na webové stránky, přesně jako Emirates (viz str. 47). Na

těchto faktech se veškeré procesy společnosti zkvalitňují o poznání lépe. ČSA musí

do své obchodní strategie také zahrnout více originality, kreativity a toho

specifického českého humoru, který se zajisté u veřejnosti setká s velkým

úspěchem a napomůže tak národnímu leteckému přepravci opět k lepším zítřkům.
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9 Přílohy

1) Plakát ČSA propagující kampaň „Létejte z Prahy na druhou stranu

zeměkoule“

2) Reklamní bannery ostatních leteckých společností

3) Oskenované zadání práce

Příloha č. 1

1) Plakát ČSA propagující kampaň „Létejte z Prahy na druhou stranu

zeměkoule“
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Příloha č. 2

2) Reklamní bannery ostatních leteckých společností
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