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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura práce odpovídá pouze rámcově, doporučení a opatření KRCR k tvorbě závěrečných prací
nejsou plně akceptována (viz např. umístění seznamu obrázků, absence literární rešerše, záznam
citací spíše vhodný pro informativní publikaci). Vymezení metodiky zpracování je v příliš obecné
rovině, nejsou zmíněna kritéria srovnání, které má být stěžejním výsledkem práce. Teoretická část je
vlastně dílčím cílem zpracování v pozici přehledu. Vhodné by bylo i při aktuální koncepci záznamu
citací užití vyšší frekvence stránkování. Při kombinaci knižních a internetových zdrojů je název
kapitoly 8 (s. 60) nevhodně formulován a není dodrženo obvyklé abecední řazení podle autorů nebo
názvů webových portálů. Koncepce zpracování textu teoretické a empirické části se prakticky neliší,
hlediska porovnání a přiřazených komentářů nejsou přímo vyjádřena, takže text působí výrazně
subjektivním dojmem bez transparentního zdůvodnění, přestože je zřejmé, že k jisté formě
hodnocení zde nutně dochází. Vyjádření autorky však z hlediska požadavků na odborný text působí
spíše dojmem až subjektivních neprokázaných tvrzení bez ohledu na to, zda jsou pravdivá či nikoliv.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložený text práce je obsahově hodnotný z hlediska prezentace základních tematických informací,
po odborné stránce však postrádá míru koncepčního vymezení, které by umožnilo hodnocení přínosu
autorky. Ve stávající podobě představuje spíše jen syntézu poznatků. Absencí transparentní metodiky
se zužuje na pojetí, v němž jsou viditelně zakomponována pouze jednotlivá sdělení. Přes uvedené
připomínky však celá práce představuje cenný tematicky zaměřený materiál, který by mohl být
zdrojem informací i inspirací - ty je ovšem třeba cíleně vyhledat. Celkový efekt pojetí zpracování by se
však měl více přibližovat požadavkům na koncepci zpracování závěrečných prací, jejich metodika byla
také součástí povinných seminářů. Výsledné odborné poznatky zanikají ve skladbě závěrečných částí
textu, které mají charakter spíše populárních sdělení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze využít „event“ letecké společnosti formou jeho uplatnění v produktu cestovního ruchu
při zájezdové činnosti?

2. Které základní požadavky na požadovaný komfort letecké přepravy omezují nízkonákladové
letecké společnosti s ohledem na využití služeb hotelových řetězců v cestovním ruchu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 14. května 2016
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